AD CONCILIUM TOLOSANUM

Pro inquirendis hareticis

Anno 1139. (ut inscribitur) celebratum

A D N O T A T I O C R I T I C A.

Ada concilii Tolosani apud Labbeum ad annum 1129. dum ille, flatim anachronismum suspicatus sum. Quae enim in eodem decimum dum cogito Labbei volumem exsolvit, & ad annum 1129. pervenienti mihi occurrit concilium Tolosanum a Romano diacono cardinali S. Angeli A. S. L. eo anno celebratum, quod concilio eidem canonico qui nostro habitaebantur. Ex quo tandem intellecti concilium hoc bis per incuriam in collectionem irrepsisse, cum revera fesset tantummodo anno 1129. concilium. Nullum est igitur apud 1129. Tolosanum concilium. IN-

S. Angeli egisse fessum Gregorium, qui fequenti anno 1130. Romanam cathedram, nomine in Innocentium II. mutato, ascendit. Hec decimum dum cogito Labbei volumem exsolvit, & ad annum 1129. pervenienti mihi occurrit concilium Tolosanum a Romano diacono cardinali S. Angeli A. S. L. eo anno celebratum, quod concilio eidem canonico qui nostro habitaebantur. Ex quo tandem intellecti concilium hoc bis per incuriam in collectionem irrepsisse, cum revera fesset tantummodo anno 1129. concilium. Nullum est igitur apud 1129. Tolosanum concilium. IN-

INNOCENTII II.

Idem ab anno 1130. ad annum 1143.

EPISTOLARUM INNOCENTII II.

A P P E N D I X.

AD CONRADUM SALZBURGENSEM EPISCOPUM

Post laudem vite canonice, cessat ne frater Bertholdus/gradonensis/ insinuatione mutes.

Ex Græco
epist. in
l. IV. tit. XLV.
lib. III.
f. 11. v. 9.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Conrado Salzburgensi archiepiscopo salutem, & apostolicam benedictionem. De dignitate, & excellentia vite canonice multa nos docet divina scriptura, & multa possemus dicere, quod vita canonice vita est apostolica, quoniam apostolicis contentis omnibus hac vita cum Domino vixerunt, & post attentionem cum multitudine credentium, cujus erat anima una & cor unum, hac vita vixentes, eam posteris iuxta exemplum tenendam reliquerunt. Quod inartyr & pontifex videntes ad informationem fidelium in suis de rebus memorare curavit, dicens: *Scimus vos non ignorare quae vira canonice/ hactenus vire bone Christianorum vigant, & ad hoc gratia Dei viget, & maxime intrer est, qui in forte Domino electi sunt, istos, aliosque, dicit in alio/ ubi apostolorum igitur: Multitudine credentium erat cor unum, & anima una. Hanc beati Augustini regulis ordinatum sanctus Hieronymus suis epistolis informavit. Itaque utraq; eorum munus auctoritatis, non minoris meriti ætatemque vitam dominicam aspirante, ac proficiente Domini spiritui observare, quam religionem iocoficam quidem spiritus perforantia culturo. Unde antecessorum nostrorum decretis statutum esse meminimus, ne professionis canonice quilibet postquam Dei vice superdupat fess hominem inopetare, alioquin levitatis insinuat, vel diffiditiosis religionis obtenta de claustris audiat sine prelati & congregationis permissione discedere. Quorum veltigis interitus, quod quod quidem factum in claustris Bertholdus gradonensis de mutatione ordinis sui vana presumptione attentare voluerunt, apostolica auctoritate ne fiat interdictum; principes, ut quod Deo voverant reddere, & regulam beati Augustini, quam proficuli sunt, Domino juvante fideliter observare fudeant, in cujus observantia fess forte remissus, & minus ferventes repererit, monemus fraternitatem suam, ut fecundam datam tibi a Deo fapiemus, professionem, & ordinem tui servaveris, & mandata regule obseveres, fess intererit, diste commoneas. Data Laterani XVII. Kalendas aprilis.*

AD LOTHARIUM REGEM

Excellentiam suam canonice, & illegitimam Antiochie nuptiarum, Archiepiscopi Ravennatis mittere fess illum significavit. Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio L. illi & gloriosissimo Romanorum regi salutem, & Apostolicam bened.

Ex Cod.
Vatic. n.
CCC.LIII.

Quod excellentia nobilitatis tui studio, & fervens in fidelitate beati Petri tempore extitit, & forte divina bonitate gratia perferunt tunc honoribus decoravit, atque ad dirigendum fess ecclesie, & statum imperii referendum ad regni falgitia sublimavit. Prædeceffore nos fecit felicis memorie papa H. quod te per multam utilitatem creditam ecclesie profuturam, electionem de te ab archiepiscopo, episcopis, ac regi principibus fessam pro unitate ecclesie & regi invariabiliter conservanda auctoritate apostolicam confirmavit, & pro imperiali dignitate plenitudine fess fessenda per dilectum filium nostrum G. (2) Genesinalem, te ad sedem apostolicam evocavit. Quo nimirum fess conditionis exempto, quo ego dignus non fui, episcopi & catholici cardines me licet Injunctum, & reitentionem in Romanam pontificem unanimiter elegerunt. Quibus, ut ante Deum loquar, nullo ambrosio honore, nulla homino presumptione assensum praebere, sed sola tua tantorumque consensum virorum, non absque gravi periculo contentio, facta compulsa obedientia, confisus insuper de omnipotentis Dei misericordia Injunctum mihi officium ad honorem Dei & ecclesie Romanæ suscepi. Postmodum vero Petrus Leonis, qui papatum a longis retro temporibus afflaverat, parentum violentia, sanguinis effusione, decrostatione laudatam imaginem beati Petri credidit occupavit, & Bertrigras, ac religiosus quoque, ad Apostolorum limina devotissimas causas venientes, capto & terris carcere fessualibus ac fessis vinculis maxcipator, fess, directive tormentorum generibus cruciare non detinet. Sanguinem quoque nostrum, & nostrum, qui nobiscum vixit, libitudo pedere concupiscens, gadiis, venena ac multitudine prodicionibus vite nostre inaudit. Pro ecclesia fessiva compemenda, & statum tui ecclesie, quam imperii in melius reformando, per patientia scripta, & vesteribiliba

fa-

ANNO
CHRIST.
1150.* Gualc.
rium

fratrem nostrum G. Ravennatem archiepiscopum, vnum ut religiose, prudenter, cunctaque incorum honestate concipimus, excutione tua iterato mandamus, quatinus proxima hyeme cum archiepiscopis, ac regni principibus ad nostram presentiam venias, imperialis dignitatis decorem, cooperante Domino, suscipiatur. Sit itaque, fili karissime, regnum tuum adiutorium regi celsiss. ut post temporale regnum, quod longum tibi Dominus faciat, cum ipse sine fine potius regnare; temporibus tuis habeat ecclesia honorem suum, et in rege loquatur, et in gloria tua floreat. Gloriamque, et operantur heretici, bus tuis catholicis, et opprimantur heretici, ut regnum tuum Deus exaltet, et inimicus tuos lub pedibus tuis humilet. Ad hæc venerabilem fratrem nostrum prefatum, ad archiepiscopatum tuum gloriæ strenuus commendamus, rogantes, ut pro fridit apostolice reverentia cum benigne recipias, et honeste pertractas. Omnipotens Dominus incolam te, fili karissime, custodiat, et suam curam fidei iterat conseruat. Gloriosum filium nostram R. (2) regim ex nostra parte devote falcus, canique pro falcipien-
 (a) Riccio
 tum

AD GERARDUM.

Gerardo cardinali legationem apostolicam per Germaniam confirmas.

G. (Gregorius) quondam diaconus cardinalis, nunc autem disponente Domino Romano ecclesie universis archiepiscopis, abbatibus, clerico, et aliis fidelibus, hanc legationem apostolicam saltem et benedictionem.

Exeod. n.
CCCCXLI.

Dilectissimus pater nobis fidelis memoris Honorius papa, vices suas dilectio filio suo fratri nostro G. cardinali presbitero, religiosio dignus, et prudenti viro, in Teutonico regno comite, quoque ecclesia, divina suffragante clementia, ipsum inbenzentes vestigiis, ut opus libi inmundum. Deo duce, perficitur, beati Petri auctoritate mandamus. Ipsum regno apostolice sedis legatum pro reverentia beati Petri et sancte Romanæ ecclesie benigne suscipite: ad hæc fratertrati vestre mandamus, quatenus illud viro regi legato, quoque ecclesia, et de sua prudentia et honestate te, in regem assumptis, open et consilium unanimitate præbere: et quoniam, quod de nobis factum est, a predecessore nostro fidelis memorie papa Honorio, et sancte Romana ecclesia confirmatum est, mandamus vobis, quatinus ipsum imperii dignitate, et honoris plenitudine suscepturam, ad apostolicum limum hinc veniat, et per nos transmittatur, et ubi honorifice et potestative veniat, et pacem consistere valeat, et ecclesiam defendere pro vestrum prestantiam, fides oportere, exhibitionem,

ANNO
CHRIST.
1150.

A

AD LOTHARIUM REGEM

Ejusdem argumenti.

Quondam sancti Angeli cardinalis diaconi. Et ex ordine. Conos, nunc autem, Deo disponente, in pontificem Romanum electus. Gualfr. Paganus, et Albanus, et Hostiensis, et Chusabo Sabiniensis, episcopi et catholici, cardinales qui Romæ sunt, Lothario illustri et glorioso regi, et sancte ecclesie catholice, quod capite defendat in barbam, et apostolicam benedictionem.

Dilectissimus pater nobis fidelis memorie papa Honorius, cum tota sancta catholica Romanæ ecclesie, quæ maximum fidem ad godum de perona tua speravit sancte ecclesie venturam, quod de factum est auctoritate apostolica confirmari, et in Cæsarum regni invasionem excommunicationis sententiam promulgavit. Nos autem ut frater frater vestrigis, quoniam de tute fidei inherentes, et iustitia valde condimus, per dilectissimum fratrem nostrum Gerardum, cardinalem presbiterum, apostolice sedis legatum, prudente vestre mandamus, quatinus proxima veneta hyeme ad sedem apostolicam venias, honoris et dignitatis plenitudine operante Domino, suscipiatur. Sicut ego tantum viro decet, ita mantus accedes, ut a pacem fraturae, et hoies ecclesie, et imperii suffragante divina gratia valde salugetur, Causam Halverdensium episcoporum præfati fratri nostro G. committimus, Colonieno vero archiepiscopo, et quo rogari, ut ibi fidei fori, episcopale officium indulgentiam. Datum apud Palladium * XII. Calend. Martii.

EJUSDEM AD QUOSDAM ABBATES.

Landat eorum congregationem pro stabilienda ordini disciplina.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei dilectis, filiis, R. Redebanc, R. de Mandi, S. Caliceus, H. Theresis, A. S. Amadii, Jo. Aquiriginis, W. Leimel, S. Lobiensis, Pa. S. Sepulchri Cameracensis, S. Luciani Belvacensis, S. Eligi Novionensis, B. S. Nicolai de fatto, in nomine Domini conventibus, et ceteris abbatibus in eodem spiritu congregatis, salutem et apostolicam benedictionem. Evangelice institutionis vestrae adscriptas, quas quod ubi dæi vel tres congregati fuerint in nomine meo, ubi sit ipse in medio eorum. Accedit quoque quod palmata ceclin, dicitur: Ecce quæ homo, et quæ sum mundum, habitare fratres in unum. Jacta ut unum in capite, quod defendit in barbam, barbam Domini. secundum itaque pro vobis in Domino, et debita evaluatione replicam, quoniam tantum non esse in unum, si iustitiam non nasticam disciplinam observantibus inebrets, et de die in diem in eodem proficere cupierit, omnipotenti Deo magis ac magis pla-

ANNO
CHRIST.
1150.

A

1150.

ANNO
CHRIST.
1150.

A

1150.

1150.

tere contentis. (4) Placeat equidem nobis, et hoc ipsum apostolice auctoritate firmamus, quod videmus, tamen in nos materlolum vestrum celebrare conventum communitur decesseritis. Uode etiam deliquimus nostrum est, ut augumentum fuvantur, quod capite defendat in barbam, penetralia vestri cordis infundat. et tam in sacro conventu dicendi et exequendi que rectorum, vobis tribuat facultatem. Nec dubitemus, qui etiam hoc ipso ornam vos imitatores fore monitis, quibus fuisse coc unum et animam unam in primitiva ecclesia legitimus. Preterea quod vestro communi decreto de adjungendo monasterio ad correctione fratrum secundum regalem beati Benedi-

(a) Nostri approbationis meminere abbas provincie Romanen. in epist. ad Adrianum papam IV. Inter episcopos B. Bernardi, hi verbis: Conclamaverunt nostrum, quem nos vestri privilegia apostolice autoritate confirmamus: et vos propter honorabilem benedictionem confirmamus. Hinc nihil insolite colligitur Capitulum generalium Ordinis S. Benedicti. originem ad Innocentium papam referendum esse. Venerit Capitula generalia in Majori monasterio tempore. Ab eorum approbatione hinc secum ante hæc epistolam, celebrata fuisse recipio. Verum his in capitulis soli superiores Majori monasterio subditi interant. MARTINE.

PRO CANONICA INNOCENTIUM ELEGTIONE ASSERENDÆ EPISTOLÆ TRES.

EDITORIS MONITUM.

Tres sequentes epistolae vastus sum in codice Udalrici, nro. 332-345-346, quart cum inscripto uno hand benevolente abhorrentes agnorim, idem dandi hic sensus. Cum enim fuisse, epistola Ecclesie Dei cunctis libi vobis depofuerim, iuvat ea documenta afferre, quo legitimum Ecclesie caput, sub quo non rara convenerant consilia, afferimus, et confirmamus.

EPISTOLA CARDINALIUM ET EPISCOPORUM S. R. E. AD LOTHARIUM REGEM.

I. divina inspirante clemencia Romanorum clarissimo regi, iustitie rigore fulgenti: Episcopi N. et N. et Cardinales Romani cum ceteris fratribus salutem et perpetuam salutem huius vestrorum. Nulli Christiano ignorat, optime Rex, quod Romana ecclesia Dei institutione et sanctorum Patrum imitatione et religiosiorum virorum devotissimo huius vestrorum. Nulli Christiano est constitente cuncta profpere consistunt, caque deficiente cuncta invaicunt. Et si cut aliis excellit, sic ventorum ac temporum tyrannide hostibus suis vestrorum. Nulli Christiano mandaturum turbine consistantur, tanto laudius purificatur. Beate regis memorie Papa H. migrante, et vnum universis vestris ingrediens nos Episcopi et Cardinales G. Cardinalium Diaconum sancti Angeli virum honestum, moribus compositum, Deo Deumque mentibus curam, in summum pontificem eligimus: in eodem Lateranensium consiliatum cæteris fidelium deduximus, et in sede summa posuimus nos et infans religiosorum tuas honoravimus. Post hoc in beatissimum archiepiscopum, et que ex more gentes ingredierentur, et omnia insignia pontificalia H. Pape, Galiti Pape, Palthalis Pape, siucumque predecessorum et tribuimus.

nediti et aliorum sanctorum Patrum regulis, fidele discretio concludit, nos, auctore domino, etiam in iustitia, et in honorabilium fratrum vestrorum, pro factum in suo monasterio professionem, et abque parati et aliorum fratrum licentia, ad alium locum, autem convolare, nec alicui licet curam suscipere vel tenere. De cetero universis vestris debite salutationis et apostolice benedictionis apostolicam perlaborantes, hortamur in Domino, fratertratem diligite, et exaltationem mutam inter vos ad honorem Dei inrefragabiliter conservate. Omnipotens Dominus actus vestros affluendo prevariari, et adjuvando misericorditer condonare. Datum Patis XV. Calendas Decembris.

His vero circa barbam teriam iret perasid, Petrus Leonis hora sexta, qua Joda Christus crucifixus, et intantum caligo mundum induxit, cum aliis conturbatis, que contangente infelix manifico pretio conduktiv, ecclesiam sancti Martii tutissimum fratrum propinquum, feliciter indit, capam subeam indederit indit, et hanc apostolicas infingia arripit. Sequenti autem die ecclesiam beati Petri arsum petit, machinis circumpositis, tanta furoris fragore, homicidii perasid, et nimia humani sanguinis effusione, quo cum improbis, Apolloniorum principis intravit januis. Aliter autem die arata manu ad Lateranensem ecclesiam perrexit, fumo ignis, sanguine cum violerent invadit, Palatium contendit, portes consingit, fides Pontificum convertit, sacrarium beati Laurentii apostoli, quo optima fidei vita fati diripiunt, ad propria se recolligit. Posthæ Palladium, in quo Dominus noiter Papa Innocentius cum catholica ecclesia re sedebat, aggreditor, et venam equitibus, qui plurimum voratis in confusione fove Ironicone monum turpiter recellit. Deprivationes vero ecclesiarum et præcipue beati Petri thelagum, quatenus pensant Romani, et succerantur imperatores. Deo autem caveantur in lampadibus aureis, calcibus, tabularibus, candidalibus, imagnibus, cuculis, benedictis, aliisque vasis pretiosis, nec deo pallis, et ceteris, ut supra, quibus aurum, contextis, dicectiones necnon et prædium ecclesiasticorum Ingnationes, et petriginorum expolationes quante fieri quæ Romanum Jerusalem profunderent, parti usque diffamant. Quo vero iuxta iustitiam non sunt refeceras, sed regibus sitis (iuxta quædam). Sed per Dei gratiam inveniuntur, cum vobis in unum latrat, E, marchiones, principes, alique ecclesie in auxilium catholice et apostolice benevolentie properant. Orientales et Occidentales Ecclesie prædicant, et que ex more gentes patique contentia usoque spiritu arsharhate condemnant. Dominum vero Innocentium Papam a catholice ecclesie lectum, catholicæ con-